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 地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第１９９条第５項の規定に基づく 

随時監査を実施しましたので、同条第９項の規定により、その結果報告書を

別紙のとおり公表します。 
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随時監査の結果について（報告） 

 

 

地方自治法第１９９条第５項の規定に基づく随時監査を実施しましたので、

同条第９項の規定により、その結果を報告します。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 1 - 

平成２９年度(2017)出雲市随時監査結果報告書 

 

第１ 監査の概要 

 

１ 監査の種類 

随時監査（地方自治法第 199 条第 5項） 

 

２ 監査の対象 

（１）市道斐川 1138 号線道路改良工事（2工区）【経済環境部産業政策課】 

（２）斐川地域公共 2116 路線外管きょ更生工事  【上下水道局下水道管理課】 

 

３ 監査の着眼点 

（１）契約に関する事項 

ア 設計書及び仕様書は適正に作成されているか。 

（２）設計に関する事項 

ア 工期の設定は適切に行われているか。 

イ 現地の状況を十分に調査し、設計に反映させているか。 

（３）積算に関する事項 

ア 歩掛及び単価は適正か。 

（４）施工に関する事項 

ア 工事施工計画は適切か。施工計画書、工程表は整備されているか。 

イ 各種承諾図書、工事記録写真等の請負人提出書類は整備されているか。 

 

４ 監査の主な実施手続 

監査の着眼点に基づき、監査対象工事の所管部局に対し、関係書類及び監査調書の提出を求

め、事務調査及び本監査を行い、また、関係職員からの説明聴取を行った。 

なお、工事の技術的専門知識が必要であるため、公益財団法人島根県建設技術センターへ技

術調査を委託し実施した。 

 

５ 監査の実施場所及び日程 

（１）実施場所  監査委員事務局 

（２）日  程  平成２９年１２月８日から平成３０年４月１１日まで 

 

６ 監査を執行した監査委員名 

出雲市識見監査委員  周 藤   滋 

出雲市識見監査委員  吾 郷 紘 一 

出雲市議選監査委員  萬 代 輝 正 
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第２ 監査の結果 

監査の結果、おおむね適正に処理されていたが、一部において改善を要する事項があった。 

なお、指摘事項は、その内容を公表し適時措置状況の報告を求めるものであり、また、指摘

に至らない比較的簡易なものは、注意事項とし、代表監査委員から該当する部局の長に対し、

別途文書により注意を喚起し是正を求めた。 

 

※指摘事項  

監査の結果、速やかに是正又は改善等を要する事項で、次に該当するもの 

  １ 法令（条例、規則その他の規程を含む）に違反したもの又は不当なもので、重大なもの 

  ２ 著しく妥当性を欠くもの 

  ３ 著しく不経済又は非効率なもの 

 

指摘事項 

この度の監査の範囲において、特に指摘する事項は認められなかった。 

 

注意事項 

（１）発注図面に構造物の基準高が明記されていなかった。 

 

（２）変更時に適正な変更設計図が作成されていなかった。 

 

第３ 監査意見 

（１）設計書に添付する図面について 

設計書に添付する図面に、構造物の基準高が明記されていない事案や、適正に変更設計図が

作成されていない事案があった。 

いずれも発注者が、施工管理に必要な基準高を明記すべき、あるいは、受注者から提出され

た現地測量を基に変更設計図を作成すべき事案である。 

今後は、適時、適正に図面作成を行うよう全庁的に注意喚起されたい。 

 

（２）施工管理について 

受注者が作成した出来形管理図表において、水路の厚さ及び高さの基準高が±０で管理され

ており、実際の数値で管理されていない事案や、管理写真の内、不可視部の写真の一部が不鮮

明である事案が見受けられた。 

出来形管理図表の作成及び工事写真の管理については、公共工事共通仕様書施工管理基準に

基づき、適切な施工管理を行うよう受注者へ指導されたい。 

 

（３）施工計画書への記載事項について 

工事の施工及び施工管理の基本となる施工計画書に、段階確認の項目が記載されていない事



- 3 - 

案があった。 

公共工事共通仕様書に基づき、施工計画書に記載すべき事項が適切に記載されるよう受注者

への指導を徹底されたい。 
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資料 監査対象工事の概要 

 

１ 市道斐川 1138 号線道路改良工事（2工区） 

工事担当課 経済環境部産業政策課 

工事場所 出雲市斐川町直江地内 

契約方法 一般競争入札（簡易型） 

契約金額 9,780,480 円 

工事期間 平成 28年 8 月 31 日から平成 29年 2 月 9日まで 

工事概要 

工事延長 352m 

場所打ち用水路工（W500×H500    83m 

防草コンクリート工（SL=1000）  352m 

付帯工              一式 

 

 

２ 斐川地域公共 2116 路線外管きょ更生工事 

工事担当課 上下水道局下水道管理課 

工事場所 出雲市斐川町直江外地内 

契約方法 指名競争入札 

契約金額 7,479,000 円 

工事期間 平成 28年 10 月 21 日から平成 29年 3月 4 日まで 

工事概要 

管きょ更生工   φ200     105.30m 

取付支管部更生工 φ200×φ150  ７箇所 

副管               ４箇所 

 


